
1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
Oggetto: Revoca e conseguente disimpegno della copertura di budget assunta in forza della DT DG n. 
217/24, con cui, ai sensi dell'art. 50, c.1, lett, b) del D.Lgs. n. 36/2023, si era avviata l’indizione di una 
Trattativa Diretta (TD) su MePA, mediante confronto preventivi, aperta a tutti gli operatori della 
categoria merceologica di riferimento, per garantire ad AgID, i servizi di consulenza finalizzati al project 
management, all’analisi funzionale, all’automazione e al collaudo di tool informatico del sistema di 
Controllo di Gestione dell’Agenzia, stante il mutamento oggettivo sopravvenuto delle esigenze 
operative presenti alla data della DT DG n. 217/24 e il venir meno della necessità di ricorrere al mercato 
per il miglioramento delle attività dell'Agenzia. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AgID 
(D.M. 22 aprile 2022). Adeguamento determina n. 580/2021”, come integrata dalla Determinazione n. 328 
del 29 novembre 2022, vigente nelle more della riorganizzazione disposta con la Determinazione n. 139 
del 23 aprile 2024; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 
3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con la Determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
 il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 - 2026, approvato con 

decreto firmato dal Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale Alessio Butti, in data 12/01/2024, registrato dalla Corte dei conti al n. 294 del 2/02/2024; 

 il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati 
personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al D.lgs. 196/2003; 

 
VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT e il D.lgs. 
n. 36/2023; “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)”; 

 



2 

 

 

 
CONSIDERATO che l'Agenzia per l’Italia Digitale ha attualmente in uso un sistema contabile organizzato in 
moduli gestionali per la conduzione di tutte le operazioni tipiche di una Pubblica Amministrazione, che va 
implementato per assicurarne la completa interoperabilità con gli altri sistemi in uso all’interno 
dell’Agenzia; 
 
CONSIDERATO che, per l’evoluzione dei compiti istituzionali e dei progetti assegnati, e vista la carenza di 
risorse professionali interne, si era inizialmente valutata la possibilità di acquisire un modulo integrato per 
le attività di controllo di gestione e per il monitoraggio costante e automatizzato della contabilità 
economico-patrimoniale; 
 
CONSIDERATO che è stato avviato un confronto tra l’Area Contabilità Finanza e Funzionamento e l’Area 
Gestione Servizi Infrastrutturali di AgID, nelle more del completamento dei lavori avviati in coerenza con la 
DT DG n. 278 del 25 ottobre 2022 “Costituzione di un Gruppo di lavoro per l’implementazione di un Sistema 
Integrato (SI) in AgID.”, a seguito del quale, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, in 
coerenza con  la Determinazione Dirigenziale n. 217 del 31/07/2024,  è stata indetta la Trattativa Diretta 
(TD) n. 4580362, mediante confronto preventivi, per l’importo massimo di euro 120.000,00 IVA esclusa, 
pari a euro 146.400,00 IVA inclusa, con facoltà di avvalersi delle opzioni ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 
36/2023 entro i limiti della soglia massima prevista, rivolta a tutti gli operatori della categoria merceologica, 
per acquisire, dal fornitore che avesse presentato il prezzo più conveniente, servizi di consulenza, project 
management, analisi funzionale, automazione e collaudo di tool informatico del sistema di Controllo di 
gestione dell’Agenzia, per 18 mesi; 
 
PRESO ATTO che, in considerazione delle competenze richieste e delle attività previste, è stato nominato 
quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) Paola Mansi, Funzionario dell’Area Contabilità Finanza e 
Funzionamento, quale Direttore dell’Esecuzione (DE) Giovanni Dima, Funzionario dell’Area Gestione servizi 
infrastrutturali e quale collaboratore all’attività del DE, Tiziana Esposito, Funzionario dell’Area Contabilità 
Finanza e Funzionamento, ai sensi dell’art. 15, comma 6 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che: 
 la TD n. 4580362 è stata indetta il giorno 8 agosto 2024, con termine ultimo per la presentazione della 

documentazione amministrativa e dell’offerta economica il giorno 23 agosto 2024 alle ore 13:00; 
 entro detto termine ultimo sono state presentate 20 (venti) offerte, come si evince dalla tabella di 

seguito riportata: 
 

N. Denominazione Concorrente Numero di 
Partecipazione 

Data di 
Presentazione 

Offerta 

Valore economico in 
Euro, IVA esclusa 

% sconto rispetto 
all'importo IVA esclusa alla 

base della TD 
      
1 I.E.S.CO. S.r.l. 1604148 23/08/2024 08:55 76.800,00 36,00% 
2 fabiana gherardelli 1609595 17/08/2024 23:36 80.000,00 33,33% 
3 MELI GIUSEPPA 1609286 16/08/2024 13:55 90.000,00 25,00% 
4 IPG LEX&TAX Studio Legale e 

Tributario 
1609279 21/08/2024 11:08 90.000,00 25,00% 

5 Bucci Roberto 1608661 14/08/2024 12:51 90.000,00 25,00% 
6 STUDIO CACACE 

SOCIETA' TRA 
PROFESSIONISTI SRL 

1607073 14/08/2024 12:31 92.999,00 22,50% 

7 STUDIO DOTT. ALDO SPECCHIA 1609984 19/08/2024 11:50 94.000,00 21,67% 
8 FRANCESCO ELEUTERI 1615767 23/08/2024 11:48 98.500,00 17,92% 
9 MONTANARO FELICE 1613523 21/08/2024 15:41 100.000,00 16,67% 

10 CDA STUDIO LEGALE TRIBUTARIO 1613463 21/08/2024 15:34 100.000,00 16,67% 
11 IORIO DOMENICO 1607933 22/08/2024 18:52 100.000,00 16,67% 
12 VARALLO GIULIO 1606270 21/08/2024 12:27 100.000,00 16,67% 
13 AUDIT & ADVICE COMPANY S.R.L. 1604982 14/08/2024 09:38 100.000,00 16,67% 
14 EMILIO DE NISCO 1604176 09/08/2024 02:40 100.000,00 16,67% 



3 

 

 

N. Denominazione Concorrente Numero di 
Partecipazione 

Data di 
Presentazione 

Offerta 

Valore economico in 
Euro, IVA esclusa 

% sconto rispetto 
all'importo IVA esclusa alla 

base della TD 
 

15 
TFC TECHNOLOGY AND 
INNOVATION IN FINANCIAL 
COUNSEL 

 
1610186 

 
19/08/2024 11:42 

 
101.000,00 

 
15,83% 

16 STUDIO DOTT. EDUARDO 
FRANCESCO VIVIANI 

1608651 14/08/2024 12:47 109.550,00 8,71% 

17 PETRILLO GAETANO 1606115 09/08/2024 20:02 110.000,00 8,33% 
18 BEYOND ADVISORY 

PARTNERS S.R.L. 
1612776 21/08/2024 14:50 119.500,00 0,42% 

19 STUDIO COMMERCIALE DOTT. 
FELICE GRAVINO 

1604085 08/08/2024 18:43 120.000,00 0,00% 

20 RUGGIERO PASQUALE 1609529 17/08/2024 18:01 115.000.000,00 -95733,33% 

 
CONSIDERATO che, nel corso della procedura e dell’esame dei preventivi pervenuti, come si evince dal 
verbale prot. n. 13735 del 28 agosto 2024, è emersa l’opportunità di chiedere precisazioni di carattere 
tecnico ed economico ai primi sei operatori economici della graduatoria, a dimostrazione della sostenibilità 
dell’offerta, dell’economia dei servizi prestati e dell’effort impegnato per la realizzazione del servizio 
richiesto, rispetto alle specifiche indicate nell’Allegato 1 del disciplinare di gara, e che solo tre operatori 
economici hanno fornito le precisazioni richieste; 
 
CONSIDERATO che, dalla tipologia e numero di preventivi presentati, che al momento evidenziano un  
mercato di riferimento dei servizi di interesse instabile, non omogeneo e in evoluzione – tenuto altresì conto 
delle risposte fornite alle richieste di  chiarimento e degli ulteriori approfondimenti svolti –, è emerso come 
sia più efficiente e conveniente, per il momento, procedere con altre strategie e attività per migliorare gli 
strumenti attualmente in uso, avvalendosi delle nuove risorse interne acquisite e in corso di acquisizione 
nell’ambito dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali, anziché ricorrere a operatori economici di mercato, 
anche alla luce di una nuova, approfondita verifica dello stato effettivo di avanzamento del progetto inerente 
alla realizzazione del sistema integrato, nonché dell’opportunità di attendere l’esito della riorganizzazione 
dell’Agenzia di cui alla DT DG n. 139/2024, nel frattempo avviata e tuttora in corso; 
 
PRESO ATTO del verbale del 1 ottobre 2024, protocollo AgID n. 15882 del 01/10/2024, che, alla luce degli 
esiti del confronto preventivi e delle valutazioni che ne sono conseguite, ha dato atto dell’opportunità, per 
il RUP e DE nominati con la citata DT DG n. 217/2024,  di non procedere con affidamenti e acquisizioni da 
Operatori Economici di mercato, essendo nel frattempo mutate le esigenze operative che si intendeva 
soddisfare con il servizio per il quale si era provveduto a richiedere apposito preventivo, e di impegnare 
invece, per il miglioramento degli strumenti attualmente in uso, le risorse professionali nel frattempo 
acquisite, rimandando la valutazione delle modalità da seguire per il conseguimento degli obiettivi prefissati 
al momento in cui saranno più chiari tempi e fasi di attuazione del sistema integrato; 
 
CONSIDERATO che occorre: 
 revocare e dare per conclusa la TD MePA mediante confronto preventivi n. 4580362, indetta sulla 

piattaforma http://www.acquistinretepa.it/ a seguito della DT DG n. 217/2024, in linea con i principi 
desumibili dall’art. 21-quinquies. (Revoca del provvedimento) della Legge n. 241/1990, considerato il 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento e 
che, trattandosi di richieste di offerte per confronto preventivi, la revoca non comporta né pregiudizi 
né indennizzi;  

 comunicare agli Operatori Economici (OE), ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. n. 36/2023, dell’esito della 
suddetta TD MePA mediante confronto preventivi n. 4580362; 

 procedere al disimpegno della copertura di budget provvisoria n. 24PRO0153001 (Ob.Fu. 1.01.01.01 - 
FUNZIONAMENTO – Servizi Informatici) per un totale di euro 146.400,00 
(centoquarantaseimilaquattrocento/00 euro); 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 



4 

 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di revocare e dare per conclusa la TD MePA mediante confronto preventivi n. 4580362 indetta, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla luce degli esiti della TD e delle considerazioni 
richiamate in premessa, stante il mutamento oggettivo delle esigenze che si stimava di soddisfare a 
seguito della citata DT DG n. 217/2024 e di una nuova, accurata ricognizione dello stato dell’arte della 
realizzazione del sistema integrato, nonché alla luce della riorganizzazione in atto dell’Agenzia. 
 
2. Di dare mandato al RUP per tutto quanto occorra alla chiusura della TD MePA n. 4580362 sul portale 
www.acquistinretepa.it e per le comunicazioni, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. n. 36/2023, a tutti gli OE 
offerenti dell’esito della TD confronto preventivi e della presente Determinazione. 
 
3. Di procedere al disimpegno della copertura provvisoria di budget, assunta dal competente servizio 
Programmazione e controllo di gestione con commessa n. 24PRO0153001 (Ob.Fu. 1.01.01.01 - 
FUNZIONAMENTO – Servizi Informatici) per un totale di euro 146.400,00 
(centoquarantaseimilaquattrocento/00 euro), essendo venuta meno la necessità operativa di ricorrere ad 
un OE per le attività che con la fornitura si stimava di dover svolgere, per gli esiti della TD e le 
considerazioni richiamate in premessa. 
 
4. Di dare mandato al referente competente nominato con la DT DG n. 296/2023 per le pubblicazioni sul 
sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e per tutte le pubblicazioni 
previste dal contesto normativo vigente. 

Mario Nobile 
 
 
 
 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento  
Oriana Zampaglione 


		2024-11-05T17:01:47+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-12-04T12:04:03+0100




